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2018年上半年收益上升 21.9%至人民幣 56.50億元 

股權持有人應佔溢利上升 301.4%至人民幣 3.08億元 

* * * * * 

（香港，2018年 8月 22日） - 中集安瑞科控股有限公司（「中集安瑞科」或「本公司」，

連同其附屬公司統稱「本集團」）（股份代號: 03899.HK）欣然公佈截至 2018年 6月 30日

止六個月之中期業績。 

中集安瑞科董事長高翔先生表示：「去年冬季的燃氣短缺促使中國清潔能源行業提高LNG儲

運能力，因此推動了本年度上半年能源裝備與工程分部的收益。化工裝備分部收益亦因國

際化工行業的持續增長而錄得提升。同時，液態食品與工程分部收益增長，原因是在拉丁

美洲市場新接獲的訂單量增加。因此， 2018年上半年的收益上升21.9%至人民幣

5,649,719,000 元（2017年同期：人民幣4,633,140,000元）」 

 
經營表現 

本公司股權持有人應佔溢利上升 301.4%至人民幣 308,353,000 元（2016 年同期︰人民幣

76,817,000 元）。每股基本盈利及每股攤薄盈利分別為人民幣 0.159元（2016 年同期：人

民幣 0.040元）及人民幣 0.157元（2016年同期：每股攤薄虧損為人民幣 0.039元）。 

2018年上半年，能源裝備與工程分部的收益上升16.3%至人民幣2,516,134,000 元（2017

年同期：人民幣2,164,153,000 元），原因為LNG運輸車、LNG罐箱及LNG儲罐營業額上升

以及一條LEG運輸船的交付。該分部仍為本集團最高收益的分部，佔本集團總收益44.5%

（2017年同期：46.7%）。 

 
因對標準及特種罐式集裝箱的需求有所上升，化工裝備分部之收益上升24.6%至人民幣

1,699,997,000 元（2017年同期：人民幣1,363,939,000元），該分部佔本集團總收益30.1%

（2017年同期：29.4%）。 

 
液態食品裝備與工程分部之收益於期內上升28.4%至人民幣1,410,177,000 元（2017年同

期：人民幣1,098,214,000元），主要因新接獲的訂單量增加所致。該分部佔本集團總收益

25.0%（2017年同期：23.7%）。 

 

於2018年上半年，本集團有未分類收入人民幣23,411,000 元（2017年同期：人民幣

6,834,000元），佔本集團收入的0.4%（2017年同期：0.2%）。 
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前景 

 
2018年上半年全球經濟復蘇延續，但勢頭有所放緩。全球貿易摩擦導致經濟增長前景不明，

眾多經濟體的貨幣政策呈現明顯的分化趨勢。美國的貿易政策短期內難有明顯變化，而貿

易摩擦將是下半年全球復蘇最大的不確定性。 

 
中國 2018年上半年國內生產總值為人民幣 418,961億元，比去年同期增長 6.8%，連續 12

個季度保持在 6.7% 至 6.9%之間。中美經貿磨擦帶來外部衝擊，國內結構性矛盾依然突出，

但隨著國內投資、消費結構正在持續優化，預計下半年經濟有望延續穩中向好。在市場自

動淘汰和供給側結構性改革的雙重作用下，產能過剩的局面有所改善。美聯儲於 2018 年 6

月第四次加息後，中國央行再次降准，國內貨幣政策趨於寬松，人民幣匯率順勢貶值。在

貿易摩擦持續升溫的背景下，拉動內需更為迫切，提振製造業投資與居民消費成為發展重

點。 

 
為了應對宏觀形勢變化，把握機遇，本集團將以「實現有質量的發展」為核心目標，加強

現有業務的穩健經營和內涵優化，鞏固核心業務基礎。圍繞「裝備製造+工程服務+整體解

決方案」的核心業務主航道，本集團將依靠創新升級驅動業務發展，通過卓越運營和智能

製造提升盈利能力，在全球產業佈局的同時，保持業務增長的活力與質量。 

 
本集團依託清潔能源、化工與環境和液態食品行業，致力於行業設備與工程的現代化。目

前已形成大型工業設備規模化、標準化的製造能力，與大型能化工程的 EPC總承包能力，

在製造業的供應鏈管理、成本管理、生產運營、工藝創新等方面有較好基礎。為順應全球

製造業發展趨勢，公司將以市場和客戶為導向，以產品製造和工程服務為基礎，以金融服

務和全生命週期服務等增值項目為輔助，向綜合服務提供者轉型，帶動現有業務發展。另

外，本集團將繼續加強創新機制建設，重點拓展方向包括海氣儲存和運輸工程、中小型海

工模塊、城市儲氣調峰工程、固廢處理和資源化利用等解決方案。本集團將不斷通過業務、

技術和商業模式的創新，推動產業升級。 

 
 
能源裝備與工程 

 
在油價強勢復蘇背景下，天然氣經濟性逐漸體現，疊加日益嚴苛的環保要求，天然氣消費

量在上半年呈快速增長趨勢。根據國家發展改革委最新公佈的資料顯示，2018 年1–6月

份，中國天然氣產量達774億立方米，同比增長5.5%；天然氣進口量達584.1億立方米，同

比增長39.4%；天然氣表觀消費量達1340.9億立方米；同比增長17.0%。從長期來看，天然

氣消費量仍將保持增長趨勢。國際能源署於7 月19日發佈的《天然氣市場報告2018》認為，

2017 至2023年間中國天然氣消費量將保持年均增長8%，將從2017年的2370億立方米增長

到2023年的3760億立方米。報告還預計到2019年中國將成為世界上最大的天然氣進口國，

到2023 年天然氣進口量將達1710億立方米，其中大部分為液化天然氣。因此，我們認為

本集團的能源裝備與工程分部仍然處於並將長期處於天然氣行業的快速增長時期，特別是

液化天然氣市場。 

 
 
化工裝備 

 
過往幾年，全球租賃商大量投資於化工罐箱，需求屢創新高。罐箱需求有自然增長和替代

性增長，儘管每年需求有一定波動，但總體趨於相對平穩。長遠來看，隨著全球經濟逐步

企穩以及新興市場的發展，全球的化工產業長遠仍將保持平穩增長態勢。 
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目前歐美發達國家市場已過度到穩定增長階段，新興市場的罐箱需求將隨著當地化工行業

傳統運輸方式的替代與升級，以及對危險品安全、綠色和高效運輸的高度關注呈逐步增長

趨勢，從而推動全球罐箱市場維持一定的增長。總之，全球化工產品投資逐步復蘇，更安

全、更經濟、更環保、更智能的綠色物流模式將是大勢所趨。另外，隨著化工行業發展，

新化工介質和衍生介質逐漸增多，特種罐箱市場預計有較明顯的增長。 

 
本集團化工裝備分部將在現有業務基礎上，積極發展「物聯網+罐箱」的業務模式，推出針

對罐箱產品的全生命週期監控、管理和服務一體化平台，進一步拓展罐箱全生命週期服務

市場，為客戶的罐箱營運管理提供更好的整體解決方案。 

 
該分部嘗試進入的環境產業，是集裝備，工程及營運服務為一體的朝陽產業，市場規模大，

利潤可觀。尤其是在細分的工業固廢循環綜合利用領域，技術和資質門檻高，發展空間巨

大。受益於城鎮化和環保政策推動加速，企業廢棄物處置量增長較快，且處置類別範圍擴

大。而目前大部分的環保處置企業在危廢處理上的類別單一，技術單一，以民營企業為主，

處置規模小，行業總體上產能小於需求，國外先進技術輸入意願強烈。有創新技術和專業

運營實力的公司，具備明顯的競爭力和替代趨勢。 

 
 
液態食品裝備與工程 

 
本集團液態食品裝備與工程分部具有全球領先的啤酒釀造及蒸餾技術的設計、設備製造及

工程服務能力，累積有一系列受市場認可的案例和經驗。目前擁有國際品牌「Ziemann 

Holvrieka」和「Briggs」，享有極大競爭優勢。同時，該分部在歐洲及中國同時設有生產線，

具備較強的生產、採購、運營和區域市場全球協調能力。 

 
2016年本集團收購總部位於英國的Briggs Group Limited，加強了分部處理牽涉到大規模釀

酒、醫學製藥及蒸餾加工設計技術的加工能力。Briggs的整合已收到成效，協助該分部擴大

在南北美洲蒸餾加工及醫學製藥市場的規模。該分部未來將繼續積極探討在該等市場的業

務發展，力爭創造更多的收入和利潤增長。 

 
此外，該分部將繼續提升「Ziemann Holvrieka」及「Briggs」的品牌形象。以統一的品牌

形象為目標，該分部將其定位為充份詳盡暸解客戶業務的「工程師、熱衷者、顧問及啟動

者」。該分部將以可持續的行動及思維，持續實施營銷策略以提升市場地位，並增加品牌知

名度及促進與客戶的密切關係。 

高翔董事長總結說：「謹此感謝股東、客戶、供應商及業務伙伴一直以來的信任和支持，亦

對管理層及僱員的努力與貢獻致以由衷謝意。本集團會繼續致力成為全球領先的能源、化

工及液態食品行業專用裝備製造商和項目工程服務供應商。本集團深信其主要策略及多元

化業務模式會為股東帶來可持續的長遠價值。」 
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財務摘要 

 截至 6月 30日止六個月  

人民幣千元 2018年 2017年 

（重列） 

變幅 

營業額 5,649,719 4,633,140 +21.9% 
毛利 878,652 750,478 +17.1% 
經營溢利 434,256 298,936 +45.3% 

年度溢利 314,647 78,648 +300.7% 
股權持有人應佔溢利 308,353 76,817 +301.4% 
每股盈利 – 基本 RMB0.159 RMB0.040 +297.5% 
每股盈利 – 攤薄 RMB0.157 RMB0.039 +302.6% 
 
 
 

人民幣百萬元                            人民幣百萬元             

           

 

 

人民幣百萬元                            人民幣百萬元 

            

 

 

毛利 收益 

股权持有人应占溢利 当期溢利 
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中集安瑞科控股有限公司  

本集團主要從事廣泛用於清潔能源、化工環境及液態食品三個行業的各類型 運輸、儲存及

加工裝備的設計、開發、製造、工程及銷售，並提供有關技術保養 服務。 

主要產品﹕ 

能源裝備與工程：此分部專注於製造及銷售多類型用作儲存、輸送、加工及配送天然氣的

設備，例如壓縮天然氣運輸車、密封式高壓氣體瓶、液化天然氣（「LNG」）運輸車、LNG

儲罐、液化石油氣（「LPG」）儲罐、LPG 運輸車、天然氣加氣站系統及天然氣壓縮機；

設計、生產及銷售中小型液化氣運輸船，如 LPG、LNG、及液化乙烯╱乙烷氣體（「LEG」）

運輸船；為清潔能源行業提供物聯網技術及增值服務；為清潔能源業提供設計、採購及安

裝施工服務（「EPC」），例如 LNG、LEG及乙烷等進口接收終端的工程。 

化工裝備：此分部專注於製造及銷售多品類的化學液體及化學氣體的儲運裝置，例如罐式

集裝箱，並為罐式集裝箱提供維修保養服務。 

液態食品裝備與工程：此分部專注於供儲存及加工啤酒、果汁及牛奶等液態食品之不銹鋼

儲罐之工程、製造及銷售；以及為釀酒業及其他液態食品行業提供設計、採購及安裝施工

服務。 

 
新聞垂詢： 

電話    : (852) 2528 9386  

傳真    : (852) 2865 9877 

電郵    : ir@enric.com.hk 

網址    : www.enricgroup.com 

投資者關係連結 : www.irasia.com/listco/hk/enric 

 
截至 2018 年 6 月 30 日止六個月之中期業績公告可於本公司投資者關係連結
www.irasia.com/listco/hk/enric下載。 

 


